1

Jihočeská univerzita v Českých Budějovicích
Zemědělská fakulta

Katedra anatomie a fyziologie hospodářských zvířat

studijní program: M 4101 Zemědělské inženýrství
studijní obor: Všeobecně zemědělský obor

D I P L O M O V Á P R Á C E

Obsah jódu v mase

Iodine content in meat

Vedoucí diplomové práce: Autor:
doc. Ing. Jan Trávníček, CSc. Lukáš Tichý

ČESKÉ BUDĚJOVICE

2008

2

Zadání diplomové práce

3

Děkuji doc. Ing. Janu Trávníčkovi, CSc. za odborné vedení při zpracování

diplomové práce. Dále děkuji všem pracovníkům laboratoře katedry anatomie a

fyziologie hospodářských zvířat za odborné rady a připomínky poskytnuté při

realizaci mé práce.

Lukáš Tichý

4

Prohlašuji, že diplomovou práci na téma „Obsah jódu v mase“ jsem

vypracoval samostatně na základě vlastních zjištění a materiálů uvedených

v seznamu literatury.

V Českých Budějovicích dne 25.4.2008 …..…………………………….

5

OBSAH:

1. ÚVOD................................................................................................................. 7

2. LITERÁRNÍ PŘEHLED ...................................................................................... 9

2.1. BIOLOGICKÝ VÝZNAM JÓDU.............................................................................. 9

2.1.1. Fyzikálně - chemická charakteristika jódu ............................................. 9

2.1.2. Výskyt jódu v přírodě............................................................................. 9

2.1.3. Funkční uplatnění jódu ........................................................................ 11

2.1.4. Význam jódu ve vztahu ke štítné žláze ............................................... 11

2.2. ZDROJE JÓDU PRO HOSPODÁŘSKÁ ZVÍŘATA .................................................... 13

2.2.1. Obsah jódu v krmivech........................................................................ 13

2.2.2. Obsah jódu ve vodě ............................................................................ 15

2.2.3. Obsah jódu v minerálních doplňcích .................................................. 16

2.2.4. Sloučeniny jódu a jejich využití............................................................ 17

2.3. OBSAH JÓDU V MASE POTRAVNÍCH ZVÍŘAT ...................................................... 17

2.4. OBSAH JÓDU V OSTATNÍCH POTRAVINÁCH ŽIVOČIŠNÉHO PŮVODU...................... 19

2.4.1. Obsah jódu v mléce............................................................................. 19

2.4.2. Obsah jódu ve vejcích ......................................................................... 20

2.5. PROJEVY NEDOSTATKU A NADBYTKU JÓDU...................................................... 21

2.5.1. Příčiny nedostatku jódu a jeho projevy................................................ 21

2.5.2. Příčiny nadbytku jódu a jeho projevy................................................... 22

3. METODIKA ..................................................................................................... 24

3.1. ZPŮSOB ODBĚRU A UCHOVÁVÁNÍ VZORKŮ ...................................................... 24

3.2. STANOVENÍ JÓDU V MASE.......................................................................... 24

3.2.1. Použité chemikálie a materiál............................................................. 24

3.2.2. Vlastní stanovení................................................................................ 25

3.2.3. Hodnocení.......................................................................................... 26

3.3. PŮVOD VZORKŮ MASA ............................................................................... 26

4. VÝSLEDKY..................................................................................................... 27

4.1. OBSAH JÓDU V KRÁLIČÍM MASE...................................................................... 27

4.2. OBSAH JÓDU V MASE PRASAT ....................................................................... 31

6

4.2.1. Vepřové maso z domácích chovů ...................................................... 31

4.2.2. Vepřové maso z komerčních chovů ................................................... 34

4.2.3. Maso divokých prasat......................................................................... 37

4.2.4. Porovnání obsahu jódu v mase prasat podle skupin .......................... 41

4.3. OBSAH JÓDU V MASE SRNČÍ ZVĚŘE................................................................ 42

4.4. OBSAH JÓDU V MASE U VŠECH SLEDOVANÝCH KATEGORIÍ................................ 45

5. DISKUZE.......................................................................................................... 46

6. ZÁVĚR ............................................................................................................. 50

7. POUŽITÁ LITERATURA :................................................................................ 51

8. SEZNAM POUŽITÝCH ZKRATEK .................................................................. 57

9. PŘÍLOHY ......................................................................................................... 58

7

1. Úvod

Jód je stopový prvek, jehož nedostatek v organizmu představuje značné

zdravotní riziko. Dle odhadu WHO - UNICEF - ICCIDD (1994) bylo ohroženo

v roce 1990 onemocněním z nedostatku jódu (IDD) 1,6 miliardy obyvatel, což je

jedna čtvrtina obyvatelstva naší planety, z nichž 655 milionu bylo postiženo

strumou a 11,2 milionu kretenizmem. Jednou z možností jak jednoduše, rychle, a

hlavně účinně zvýšit přísun jódu je plošná suplementace, pro kterou se jako nosič

hodí nejlépe kuchyňská sůl. Dále je možno hledat různé zdroje jódu ze

zemědělství. Mezi nejvýznamnější produkty živočišné výroby z hlediska obsahu

jódu patří maso, mléko a vejce, které jsou běžnou součástí stravy většiny lidské

populace.

Zásobení populace jódem není ideální ani v České republice. Existují stále

skupiny s nedostatečným příjmem jódu (v určitých regionech, případně sociální

skupiny) . Přičemž nejrizikovějším obdobím v případě nedostatečného příjmu je

těhotenství a novorozenecký věk.

Česká republika je jako typicky vnitrozemský stát oblastí, kde je jódový

deficit závažným problémem. Potraviny domácího původu i voda mají nízký obsah

jódu. Místní stravovací návyky - malá konzumace mořských organizmů,

nedůsledné používání jódované kuchyňské soli a obsah přirozených i

antropogenních strumigenů v potravě také přispívají ke zvýšení jódového deficitu.

Pro prevenci jódového deficitu má význam také znalost obsahu jódu v našich

potravinách.

K zabezpečení dostatečného zásobení obyvatelstva jódem je proto

nezbytné obohacování potravin jódem. Běžně se jódem obohacuje kuchyňská sůl.

Musíme ale mít zároveň na zřeteli, že s ohledem na prevenci vysokého krevního

tlaku je žádoucí solení a spotřebu soli vůbec omezovat na co nejnižší míru. Hledají

se proto další cesty, jak s nedostatkem jódu bojovat.

Jódem se obohacují další druhy potravin ( např. kojenecká výživa, dětské

přesnídávky, nápoje). Jednou z možností ovlivnění celkového příjmu jódu je

optimalizace jeho dotace do krmných dávek hospodářských zvířat a tím jeho

přenos do mléka, masa a vajec.
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Hlavním přirozeným zdrojem jódu jsou mořské ryby, které se v našem

jídelníčku většinou objevují jen sporadicky. Vhodné by proto bylo, zařazovat

mořské ryby do jídelníčku alespoň 2 x týdně. Přirozený obsah jódu v potravinách

rostlinného původu velmi kolísá v závislosti na obsahu jódu v půdě. Obecně

můžeme říci, že je v našich podmínkách velmi malý.

Další významnou skupinou potravin s poměrně vysokým obsahem jódu je

mléko a mléčné výrobky. Jako zdroj jódu je tato skupina potravin v našich

podmínkách a s ohledem na jeho spotřebu a výživové zvyklosti v ČR mimořádně

významná a nezastupitelná, zvláště pak pro ty skupiny populace, kde je

doporučen zvýšený příjem jódu a zároveň je nutné ze zdravotních důvodů omezit

příjem soli, tedy i jódované soli.

Díky optimalizaci programu jodové profylaxe v ČR bylo podle expertů WHO

a UNICEF dosaženo v ČR dostatečné saturace jódem.
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2. Literární přehled

2.1. Biologický význam jódu

2.1.1. Fyzikálně - chemická charakteristika jódu

Chemicky je řazen mezi tzv. halogeny. Jedná se o prvky VII. A skupiny

periodické tabulky -jejich atomy mají 7 valenčních elektronů. Halogeny za běžných

podmínek existují jako dvouatomové molekuly (I2). Skupenství halogenů závisí (při

dané teplotě a tlaku) na hmotnosti molekul: jód je za běžných podmínek pevnou

látkou. Jsou velmi reaktivní a slučují se s většinou kovů i nekovů na halogenidy.

Tato schopnost směrem od fluoru k jódu klesá se snižující se elektronegativitou.

(Vacík et al., 1995).

Základní fyzikálně - chemické vlastnosti jódu:

Chemická značka I

Atomové číslo 53

Relativní atomová hmotnost 126,904 amu

Hustota 4,940 g . cm-3

Elektronegativita 2,2

Orbitaly [Kr] 4d10 5s2 5p5

Teplota tání 113,5 °C, tj. 386,85 K


[…]


(Kursa et al., 2007) zjistili průměrnou koncentraci jódu u 27 vzorků stehenní

svaloviny divočáků 55,9 ± 27,0 μg I⋅kg-1. Hodnoty se pohybovaly od 13,1 μg I⋅kg-1

do 103,8 μg I⋅kg-1. Tento průměrný obsah jódu je o 1,82 μg I⋅kg-1 (3,3%) nižší než

mnou stanovené hodnoty.

Obsah jódu v mase divočáků byl vyšší než hodnoty uváděné v mase

domácích i komerčně chovaných zvířat. Rozdíly byly statisticky vysoce významné.

Srnčí zvěř

Obsah jódu se v srnčím mase pohyboval v rozmezí 18,3 μg I⋅kg-1 do 58,3

μg I⋅kg-1 s průměrnou hodnotou 38,31 ± 12,64 μg I⋅kg-1 mokré hmoty (tab. 23).

Rozdíly mezi jednotlivými vzorky byly zaznamenány podle lokality honitby (tab.24).

(Kursa et al., 2007) zjistili průměrnou koncentraci jódu u 32 vzorků srnčí

zvěře 39,3 ± 14,1 μg I⋅kg-1 a hodnoty se pohybovaly v rozpětí od 18,3 μg I⋅kg-1 do

84,4 μg I⋅kg-1. Tento výsledek je o 0,99 μg I⋅kg-1 (2,6%) nižší než byly mnou

uváděné hodnoty.

V porovnání s obsahem jódu v mase jiných druhů spárkaté zvěře, například

jelenů, průměrný obsah jódu 44,9 ±15,2 μg·kg-1 mokré hmoty s rozpětím od 6,9 μg

I⋅kg-1 do 82,0 μg I⋅kg-1 (Kursa et al., 2007), jsou zjištěné hodnoty nižší. Nižší

koncentrace jódu v mase srnčí zvěře mohou mít svůj původ v odlišnosti biotopů a
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odlišnosti jejich potravy. Ve srovnání s jeleny přijímá srnčí zvěř více zemědělských

plodin, což nevylučuje vyšší konzum strumigenních látek jako jsou glukosinoláty a

dusičnany (Emanuelson, 1989; Hintnaus, 1985; Kursa et al., 2000).

Podle vykazované konzumace a zjištěného obsahu jódu je podíl srnčího

masa a masa divočáků na krytí denní potřeby u obyvatel ČR marginální,

představuje pouze 0,03 %.

Optimální množství jódu, které by měl dospělý jedinec přijat potravou se

pohybuje denně okolo 125 – 200 mikrogramů (Ryšavá, 2007). Z hlediska spotřeby

má největší význam vepřové maso, přesto ve srovnání s ostatními živočišnými

zdroji jódu jako je mléko nebo vejce obsahuje jódu podstatně méně. Denní

potřeba jódu dospělého člověka je průměrnou spotřebou 0,64 litrů mléka pokryta

ze 132 % (rok 2005) (Kursa et al., 2007).
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6. Závěr

Cílem diplomové práce bylo získat přehled o obsahu jódu v mase (kosterní

svalovině) a zhodnotit jeho obsah u králíků a prasat z malochovů, lovné zvěře a

porovnat s obsahem jódu v mase prasat z velkochovů. Z celkových popisovaných

a zpracovaných výsledků sledování předložených v diplomové práci lze udělat

následující závěry:

• potvrdil se vliv sezóny na obsah jódu v mase, který souvisí se změnami jeho

obsahu v objemných krmivech;

• prokázaly se regionální rozdíly v obsahu jódu v mase lovné zvěře;

• neprokázalo se, že by obsah jódu v mase lovné zvěře byl významně ovlivněn

pohlavím zvířat;

• prokázaly se statisticky významné rozdíly v obsahu jódu v mase mezi

jednotlivými skupinami potravinových zvířat;

• byla prokázána závislost mezi příjmem jódu krmnou dávkou a jeho obsahem

v mase zvířat (králíků);

• byl zhodnocen význam doplňkových druhů masa jako zdroje jódu pro lidský

organismus v podmínkách ČR.
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8. Seznam použitých zkratek

WHO - Světové zdravotnické organizace

UNICEF - Dětský fond OSN

ICCIDD - Mezinárodní organizace pro řešení jodového deficitu

IDD - celosvětový projekt na pomoc lidem trpícím nedostatkem jódu

STH - somatotropin

TSH - tyreotropin

T3 - tyroxin

T4 - trijodtyronin

EDDI - etylendiamindihydrojodid

DDD - denní doporučená dávka
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9. Přílohy

Tab. 26 Doporučené denní dávky jódu v potravě lidí (Ryšavá, 1997)

Kategorie Dávka jódu ( μg )

Kojenci 50 - 80

Předškolní děti 100 - 120

Mladší školní děti 120 - 140

Starší školní děti 150 - 180

Dospívající 200

Dospělí 200

Těhotné ženy 230

Kojící matky 260

Tab. 27 Průměrná spotřeba masa v ČR na obyvatele / rok v kg v období 1999 -

2004 (Český statistický úřad)

Rok 1999 2000 2001 2002 2003 2004

Celkem 83,0 79,4 77,8 79,8 80,6 80,5

Hovězí 13,8 12,3 10,2 11,2 11,5 10,3

Telecí 0,2 0,2 0,2 0,1 0,1 0,1

Vepřové 44,7 40,9 40,9 40,9 41,5 41,1

Skopové,
kozí

0,3 0,3 0,3 0,3 0,3 0,2

Drůbež 20,5 22,3 22,9 23,9 23,8 25,3

Zvěřina 0,4 0,4 0,3 0,4 0,4 0,6

Králíci 3,1 3,0 3,0 3,0 3,0 2,8

Ryby * 5,2 5,4 5,4 5,3 5,3 5,5

* - Ryby nejsou započteny v celkovém údaji
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