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Hodnocení práce:

Formulace cílů práce: (2) cíle byly vhodně formulovány

Komentář: Cíle diplomové práce jsou zřejmé z kapitol metodika, výsledky a diskuse.

Metodika zpracování: (1) velmi vhodně zvolena a formulována

Komentář: Metodika poskytuje potřebné údaje o postupu prací a vlastních analýzách. Je zpracovaná
stručně a přehledně.

Práce s daty a informacemi: (1) použitá data aktuální, informace relevantní a správně zpracované

Celkový postup řešení: (1) postup řešení naprosto správný

Teoretické zázemí autora: (2) autor některé významné autory opomněl a zná teorii dané
problematiky

Komentář: Diplomant ovládá podstatu problému. Mohl uvést více konkrétních údajů o obsahu jodu v
mase potravinových zvířat z různých chovatelských režimů.

Práce s odbornou literaturou (citace, norma): (2) autor dodržel citační normu - s výjimkami

Komentář: V seznamu literatury jsou drobná opomenutí.

Úroveň jazykového zpracování: (2) práce je jazykově zpracována na standardní úrovni

Komentář: Texty jsou srozumitelné. Jazyková úroveň práce je standardní.

Přesnost formulací a práce s odborným jazykem: (2) autor má dostatečný pojmový aparát

Formální zpracování - celkový dojem: (1) práce je formálně naprosto v pořádku, celkový dojem je
výborný

Komentář: Celkový dojem z předložené diplomové práce je velmi příznivý.

Splnění cílů práce: (1) výsledky práce jsou rozsáhlejší než cíle, které byly včetně dílčích splněny

Komentář: Autor splnil požadavky uvedené v zadání diplomové práce.

Formulace závěrů práce: (1) závěry jsou velmi správně formulovány a jsou velmi významné pro
další využití

Komentář: Formulace závěrů je správná a odpovídá výsledkům.

Odborný přínos práce a její praktické využití: (1) práce je po odborné a praktické stránce velmi
dobře využitelná

Komentář: Práce doplňuje přehled o obsahu jodu v mase o obsah v mase zvířat z malochovů a lovné
zvěře, definuje jejich podíl na celkovém příjmu jodu z potravin živočišného původu. Obsah jodu ve
svalovině lovné zvěře může být využit jako bioindikátor obsahu jodu v prostředí.

Celkové hodnocení práce:

Návrh hodnocení práce známkou: výborně

Doporučuji práci k obhajobě: ANO

Otázky k obhajobě:

Otázka 1: Jaké jsou příčiny a rizika nedostatku nebo nadbytku jodu u hodpodářských zvířat.
Otázka 2: Které stopové prvky jsou aktulní z hlediska potřeby suplementace do krmných dávek
hospodářských zvířat.
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